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2024년도 대전광역시 대덕구 

예산기준 재정공시 별첨자료



(단위 :억원)

금액 비중 금액 비중 금액 비중 금액 비중 금액 비중

합 계    4,219       100    4,615       100    5,155       100    5,234       100    5,462       100
지 방 세       490 11.6       512 11.1       559 10.84       611 11.67       603 11.04
세외수입       136 3.23       126 2.72       133 2.59       143 2.74       170 3.12

지방교부세       123 2.92       170 3.68       264 5.12       316 6.04       216 3.95
조정교부금 등       526 12.47       532 11.52       634 12.29       593 11.32       650 11.89

보 조 금     2,744 65.03     3,073 66.59     3,362 65.22     3,363 64.25     3,624 66.35
지 방 채          - 0          - 0          - 0          - 0          - 0

보전수입 등 및
내부거래

      200 4.75       202 4.39       203 3.93       208 3.97       199 3.64

최근 5년 대덕구 재원별 세입현황

세입재원
2020 2021 2022 2023 2024



(단위 :억원)

금액 비중 금액 비중 금액 비중 금액 비중 금액 비중

합 계    4,219 100    4,615 100    5,155 100    5,234 100    5,462 100
일반공공행정       153 3.62       173 3.75       221 4.28       180 3.45       172 3.15

공공질서 및 안전        14 0.33        11 0.23        13 0.25        16 0.3        17 0.31
교 육        31 0.73        27 0.59        38 0.74        29 0.54        29 0.53

문화 및 관광       114 2.7        72 1.56       175 3.39        81 1.56       103 1.89
환경       143 3.4       141 3.05       147 2.84       180 3.45       156 2.85

사회복지     2,380 56.4     2,563 55.54     2,945 57.14     3,216 61.44     3,467 63.46
보 건        74 1.76        87 1.88       120 2.34        99 1.89        87 1.59

농림해양수산        77 1.83        80 1.74        75 1.45        96 1.83        88 1.62
산업･중소기업 및 에너지        64 1.53       115 2.49       114 2.21       102 1.95        74 1.36

교통 및 물류       249 5.9       262 5.68       208 4.03       175 3.35       173 3.16
국토 및 지역개발       198 4.7       263 5.71       268 5.21       189 3.6       212 3.89

과학기술          1 0.02          1 0.02          1 0.03          1 0.03 0.43 0.01
예비비        35 0.83        98 2.12        68 1.33        50 0.95        21 0.38
기 타       686 16.25       722 15.64       762 14.78       820 15.67       863 15.8

2024

최근 5년 대덕구 분야별 세출현황

세출분야
2020 2021 2022 2023



(단위 :억원)

통합재정규모 통합재정수지 1 통합재정수지 2

세입 지출 융자회수 융자지출 순융자 순세계잉여금

(A) (B) (C) (D) (E=D-C) (F)

총 계          5,322          5,548                -                2                2                     202                  5,549 △                227 △                  25
일반회계          5,263          5,456                -                1                1                     199                  5,456 △                 193                        6

기타특별회계              34              63                -                -                -                         3                      63 △                  29 △                  26
공기업특별회계                -                -                -                -                -                         -                        -                        -                        -

기 금              25              29                -                1                1                         -                      30 △                    5 △                    5

구 분 2020 2021 2022 2023 2024

통합재정수지 1 -189 -154 -143 -213 -227
통합재정수지 2 19 55 56 -2 -25

통합재정수지 상세

통 계 규 모

회계별

(G=B+E) (H=A-G) (I=A-G+F)



(단위 : 천원)

구 분 부서명 정보관리사업명 예산반영액 출처

660,000

공모사업 건설과 대덕대로1470번길 일원 노후 보도블럭 교체                35,200 신규사업

공모사업 건축과 솔라표지병 설치로 안심귀갓길 조성(석봉로58번길)                25,000 신규사업

공모사업 자치행정과(동 추진) 비래동 128-4 공영주차장 부속건물 공유주방 조성                30,000 신규사업

공모사업 자치행정과(동 추진) 중리동 공유주방 조성                15,800 신규사업

공모사업 환경과 새터어린이공원 재활용품 무인회수기(네프론) 설치                30,000 신규사업

공모사업 환경과 신탄진동 청사 앞 페트병 무인회수기(네프론) 설치                30,000 신규사업

공모사업 환경과 쓰레기 무단투기 방지용 CCTV 설치(와동368)                  4,000 신규사업

공모사업 환경과 쓰레기 무단투기 방지용 CCTV설치 (신탄진동 55 등 3개소)                12,000 신규사업

공모사업 환경과 쓰레기 무단투기 방지용 CCTV설치(늘봄1길 40,53) 2개소                  8,000 신규사업

공모사업 환경과 쓰레기 무단투기 방지용 CCTV설치(덕암어린이집 앞)                  4,000 신규사업

공모사업 환경과 쓰레기 무단투기 방지용 CCTV설치(여태말 어린이공원)                  8,000 신규사업

공모사업 환경과 쓰레기 무단투기 방지용 CCTV설치(오정동175-10 등 2개소)                  8,000 신규사업

공모사업 환경과 행정복지센터 앞 페트병 무인수거기(네프론)  설치                30,000 신규사업

주민계획형사업 오정동 오정동 무지개축제                20,000 신규사업

주민계획형사업 오정동 주차안전 캠페인                  5,000 신규사업

주민계획형사업 오정동 걷고, 줍고 우리동네 지키고                  5,000 신규사업

주민계획형사업 오정동 주민자치 역량강화사업                  5,000 신규사업

주민계획형사업 대화동 대화동 어울림 한마당                18,000 신규사업

주민계획형사업 대화동 안쓰는 물건 나누기 2,000 신규사업

주민계획형사업 대화동 영화가 있는 대화동 6,000 신규사업

주민계획형사업 대화동 대화에서 놀앙(노랑) 등대 7,000 신규사업

주민계획형사업 대화동 역량강화 워크숍 2,000 신규사업

주민계획형사업 회덕동 회덕동 마을축제 11,000 신규사업

주민계획형사업 회덕동 주민이 오순도순 돗자리피크닉 15,000 신규사업

주민계획형사업 회덕동 회덕마을영화 / 부제 응답하라 회덕2024 3,000 신규사업

주민계획형사업 회덕동 노인운전자배려스티커 제작 및 배포 2,000 신규사업

주민계획형사업 회덕동 주민자치회 교육사업 4,000 신규사업

주민계획형사업 비래동 올래?놀래?비래! 마을축제 15,000 신규사업

주민계획형사업 비래동 비래길치 숲속 힐링음악회 10,000 신규사업

주민계획형사업 비래동 영화와 함께하는 비래장터 10,000 신규사업

주민계획형사업 송촌동 송촌동 마을축제 15,000 신규사업

주민계획형사업 송촌동 몸도 튼튼! 환경도 튼튼! 7,000 신규사업

주민계획형사업 송촌동 송촌 마을학교 가는 날! 7,000 신규사업

주민계획형사업 송촌동 우리동네 스쿨존 안전지킴이 6,000 신규사업

주민계획형사업 중리동 10월愛(애) 축제 12,000 신규사업

주민계획형사업 중리동 건강체조 2024 9,000 신규사업

주민계획형사업 중리동 저탄소실천캠페인 6,000 신규사업

주민계획형사업 중리동 5월 꽃문화 축제 8,000 신규사업

주민계획형사업 법1동 법1동 마을축제 ‘너와 나 우리 다함께’ 15,000 신규사업

주민계획형사업 법1동 달빛아래 건강체조교실 6,000 신규사업

주민계획형사업 법1동 모여봄! 법1동 7,000 신규사업

주민계획형사업 법1동 지구체온 1.5도를 지켜라 7,000 신규사업

주민계획형사업 법2동 계족산 생태놀이터 8,000 신규사업

주민계획형사업 법2동 석장승마실길 힐링로드 10,000 신규사업

주민계획형사업 법2동 석장승 마을잔치 12,000 신규사업

주민계획형사업 법2동 행복한 법2동 마을학교 5,000 신규사업

주민계획형사업 신탄진동 일상의 쉼표! 힐링여행 10,000 신규사업

주민계획형사업 신탄진동 FUN(펀)!한 신탄찐동 15,000 신규사업

주민참여예산 세부사업 현황

총 액



주민계획형사업 신탄진동 대보름맞이 한마음 척사(윷놀이) 대회 5,000 신규사업

주민계획형사업 신탄진동 함께해요! 재난안전교육 5,000 신규사업

주민계획형사업 석봉동 석봉동행복마을축제 ‘핑크뮬리’ 18,000 신규사업

주민계획형사업 석봉동 우리마을이야기 ‘속닥속닥’ 소식지 10,000 신규사업

주민계획형사업 석봉동 석봉동관리사무소 7,000 신규사업

주민계획형사업 덕암동 덕암동 옛길 찾기 7,000 신규사업

주민계획형사업 덕암동 신나는 시니어 취미교실 6,000 신규사업

주민계획형사업 덕암동 제6회 덤바WE 주민화합축제 13,400 신규사업

주민계획형사업 덕암동 안전·환경 지킴이 5,000 신규사업

주민계획형사업 덕암동 알록달록 반려식물 심기 600 신규사업

주민계획형사업 덕암동 아름드리 문화의 날 3,000 신규사업

주민계획형사업 목상동 문화가 있는 마을공원 20,000 신규사업

주민계획형사업 목상동 마을에서 놀면 뭐하니 6,000 신규사업

주민계획형사업 목상동 깨끗한 목상동 골목문화 5,000 신규사업

주민계획형사업 목상동 우리 마을 복지 네트워크 4,000 신규사업



지방재정법 제39조에 따른 예산편성과정에 참여한 주민 의견서

□ 동 지역회의 요구사업 건의현황 (72건) 

                                                    (단위 : 건, 천원)

구분
동명 지역건의

검토결과
비고가능 불가 자체추진 장기과제 市소관

총계
건수 72 27 22 8 10 5 　

사업비 805,600 　

오정동
건수 8 2 1 3 2 　

사업비 28,000 　

대화동
건수 8 1 3 3 1 　

사업비 8,000 　

회덕동
건수 7 5 1 1 　

사업비 92,800 　

비래동
건수 7 4 3 　

사업비 140,000 　

송촌동
건수 5 1 3 1 　

사업비 34,000 　

중리동
건수 5 3 1 1 　

사업비 145,800 　

법1동
건수 4 1 2 1 　

사업비 50,000 　

법2동
건수 5 1 4 　

사업비 5,000 　
신탄진

동
건수 4 2 1 1 　

사업비 42,000 　

석봉동
건수 5 2 1 1 1 　

사업비 28,000 　

덕암동
건수 8 2 3 3 　

사업비 24,000 　

목상동
건수 6 3 3 　

사업비 208,000 　

※ 제안사업 총72건 중, 사업타당성･효과성 등 적격여부 검토, 최종 27건(예산 : 805,600천원)

                                 



2023년 예산참여 구민위원회·온라인 주민투표 합산결과

                                                                                     (단위 : 천원)

순
위 제안동 사업명 사업비 소관부서 합산

결과
1 신탄진동 쓰레기 무단투기 방지용 CCTV설치 (신탄진동 55 등 3개소) 12,000 환경과 72.62

1 신탄진동 신탄진동 청사 앞 페트병 무인회수기(네프론) 설치 30,000 환경과 72.62

3 중리동 행정복지센터 앞 페트병 무인수거기(네프론) 설치 30,000 환경과 71.39

4 중리동 중리동 공유주방 조성 15,800 자치행정과 70.16

5 오정동 쓰레기 무단투기 방지용 CCTV설치(오정동175-10 등 2개소) 8,000 환경과 70.16

6 비래동 비래동 128-4 공영주차장 부속건물 공유주방 조성 30,000 자치행정과 64.01

7 목상동 쓰레기 무단투기 방지용 CCTV설치(여태말 어린이공원) 8,000 환경과 60.32

8 덕암동 쓰레기 무단투기 방지용CCTV설치(덕암어린이집 앞) 4,000 환경과 59.09

9 비래동 새터어린이공원 재활용품 무인회수기(네프론) 설치 30,000 환경과 55.4

10 석봉동 솔라표지병 설치로 안심귀갓길 조성(석봉로58번길) 25,000 건축과 54.17

11 비래동 비래동로 일원 보도블럭 정비 70,000 건설과 48.02

12 목상동 대덕대로1470번길 일원 노후 보도블럭 교체 100,000 건설과 48.02

13 대화동 쓰레기 무단투기 방지용 CCTV설치 (늘봄1길 40, 53) 2개소 8,000 환경과 45.56

13 회덕동 쓰레기 무단투기 방지용 CCTV 설치(와동368) 4,000 환경과 45.56

13 오정동 오정지하차도·한남육교 벽화정비 20,000 건축과 45.56

16 목상동 대덕대로1486번길 일원 보도블럭 교체 100,000 건설과 45.56

17 회덕동 와동 등산로(장동로69 맞은편) 초입 정비 5,000 공원녹지과 43.1

18 비래동 새터어린이공원 등 3곳 담장미관 개선사업 10,000 건축과 41.87

19 송촌동 송촌체육공원 배드민턴장 안전한 가림막 설치 34,000 공원녹지과 38.18

20 중리동 중앙어린이공원 시설물 정비 100,000 공원녹지과 35.72

21 법1동 관내 청소년을 위한 체육공원 조성 50,000 공원녹지과 35.72

22 법2동 보람아파트 석장승 뒤 솔라표지병 설치 5,000 건축과 34.49

23 석봉동 도심속 방치된 나대지(석봉동717-5) 화단식재 3,000 공원녹지과 34.49

24 회덕동 장동마을 입구 표지판 5식 제작 8,800 자치행정과 32.03

25 회덕동 읍내동 526-28일원 굴다리 벽화 및 조형물 재정비 15,000 건축과 29.57

26 덕암동 덤바위 삼거리~ 신탄진IC 보행로 화단설치 및 계절꽃 식재 20,000 공원녹지과 29.57

27 회덕동 와동지역(브라운스톤아파트 앞) 중앙분리대 식재교체 및 정비 60,000 공원녹지과 17.27
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제안동 사업명 사업비 소관부서 비고

신탄진동 쓰레기 무단투기 방지용 CCTV설치 (신탄진동 55 등 3개소) 12,000 환경과 선정

신탄진동 신탄진동 청사 앞 페트병 무인회수기(네프론) 설치 30,000 환경과 ‘’

중리동 행정복지센터 앞 페트병 무인수거기(네프론) 설치 30,000 환경과 ‘’

중리동 중리동 공유주방 조성 15,800
자치행정과
(동 추진)

오정동 쓰레기 무단투기 방지용 CCTV설치(오정동175-10 등 2개소) 8,000 환경과 ‘’

비래동 비래동 128-4 공영주차장 부속건물 공유주방 조성 30,000
자치행정과
(동 추진)

‘’

목상동 쓰레기 무단투기 방지용 CCTV설치(여태말 어린이공원) 8,000 환경과 ‘’

덕암동 쓰레기 무단투기 방지용CCTV설치(덕암어린이집 앞) 4,000 환경과 ‘’

비래동 새터어린이공원 재활용품 무인회수기(네프론) 설치 30,000 환경과 ‘’

석봉동 솔라표지병 설치로 안심귀갓길 조성(석봉로58번길) 25,000 건축과 ‘’

목상동 대덕대로1470번길 일원 노후 보도블럭 교체 35,200 건설과
사업비 

조정

대화동 쓰레기 무단투기 방지용 CCTV설치 (늘봄1길 40, 53) 2개소 8,000 환경과 ‘’

회덕동 쓰레기 무단투기 방지용 CCTV 설치(와동368) 4,000 환경과 ‘’

비래동 비래동로 일원 보도블럭 정비 70,000 건설과 미선정

오정동 오정지하차도·한남육교 벽화정비 20,000 건축과 ‘’

목상동 대덕대로1486번길 일원 보도블럭 교체 100,000 건설과 ‘’

회덕동 와동 등산로(장동로69 맞은편) 초입 정비 5,000 공원녹지과 ‘’

비래동 새터어린이공원 등 3곳 담장미관 개선사업 10,000 건축과 ‘’

송촌동 송촌체육공원 배드민턴장 안전한 가림막 설치 34,000 공원녹지과 ‘’

중리동 중앙어린이공원 시설물 정비 100,000 공원녹지과 ‘’

법1동 관내 청소년을 위한 체육공원 조성 50,000 공원녹지과 ‘’

법2동 보람아파트 석장승 뒤 솔라표지병 설치 5,000 건축과 ‘’

석봉동 도심속 방치된 나대지(석봉동717-5) 화단식재 3,000 공원녹지과 ‘’

회덕동 장동마을 입구 표지판 5식 제작 8,800 자치행정과 ‘’

회덕동 읍내동 526-28일원 굴다리 벽화 및 조형물 재정비 15,000 건축과 ‘’

덕암동 덤바위 삼거리~ 신탄진IC 보행로 화단설치 및 계절꽃 식재 20,000 공원녹지과 ‘’

회덕동 와동지역(브라운스톤아파트 앞) 중앙분리대 식재교체 및 정비 60,000 공원녹지과 ‘’

※ 최종 13건, 240,000천원 사업 선정


